HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

       TỈNH BẮC KẠN

   Số:        /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm,

 nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023

(Thuộc lĩnh vực dân tộc)

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc

HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo số 414/BC-UBND ngày 29/6/2023 của UBND

tỉnh về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương

hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023, kết quả thẩm tra như sau:

 1. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm

 Trong 6 tháng đầu năm công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã

đạt được những kết quả nhất định, Ban cơ bản nhất trí với những kết quả đạt

được trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm theo

Báo cáo số 414/BC-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh. Tuy nhiên, bên

cạnh những kết quả đạt được, qua theo dõi kết quả thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí 06 tháng đầu năm, Ban nhận thấy còn một số tồn tại, hạn chế như:

 - Việc giải quyết tranh chấp đất lâm nghiệp giữa Công ty TNHH MTV

Lâm nghiệp Bắc Kạn và người dân chưa dứt điểm, nhiều cử tri phản ánh diện

tích đất lâm nghiệp của Công ty khai thác chưa hiệu quả và đề nghị giao lại đất

cho người dân phát triển sản xuất để tránh lãng phí (nội dung này cử tri phản

ánh rất nhiều lần tại các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh).

 - Việc quản lý, sử dụng tài sản công, đất công của một số đơn vị, địa

phương không hiệu quả, gây lãng phí (Trạm nghiên cứu Đồn Đèn; Trại giống

cấp I Nà Pài, Huyền Tụng và Trại cá Cẩm Giàng, Vườn ươm Nà Pài, Huyền

Tụng; một số cơ sở nhà, đất của Bệnh viện Đa khoa cũ, Trường Cao đẳng Bắc

Kạn; dự án đầu tư xây dựng trung tâm bảo tồn gen và phát triển giống bò Mông

tại huyện Chợ Mới; trụ sở UBND xã, trạm Y tế xã, nhà văn hoá thôn, một số

điểm trường học đã sắp xếp, sáp nhập…)

 2. Kiến nghị

 Trong thời gian tới, để công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đạt

hiệu quả, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh:

 - Chỉ đạo thực hiện giải quyết dứt điểm việc tranh chấp đất lâm nghiệp

giữa người dân và Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bắc Kạn; tiếp tục rà soát,

sắp xếp lại tài sản công, đặc biệt là đối với các cơ sở nhà, đất theo quy định, bảo

đảm tài sản công sử dụng đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức theo chế độ quy

định và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

 2

- Xử lý nghiêm các hành vi gây thất thoát, lãng phí trong quản lý, sử dụng

đất đai, tài nguyên; kiên quyết thu hồi đất của các dự án chậm đưa vào sử dụng,

đất để hoang hóa, đất sử dụng không đúng mục đích.

Trên đây là báo cáo thẩm tra kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6

tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023, Ban Dân tộc HĐND

tỉnh, kính trình HĐND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- Đại biểu dự kỳ họp;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: HS, VT.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Hoàng Văn Vĩnh

		2023-07-25T19:20:28+0700

		2023-07-26T07:27:15+0700

		2023-07-26T07:27:15+0700

		2023-07-26T07:27:15+0700